
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

о?/.ПЗ J/XL? №
г. Сочи

Об итогах муниципального этапа краевого краеведческого конкурса 
«Я - юный экскурсовод-краевед», посвященного 

Всемирному дню экскурсовода

Во исполнение приказа УОН от 25.01.2023г. № 97 «О проведении 
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса «Я -  юный 
экскурсовод краевед, посвященного Всемирному Дню экскурсовода» в период с 
25 января по 13 марта 2023 года МБУ ДО ЦДиЮТиЭ города Сочи был 
проведен муниципальный этап краевого краеведческого конкурса «Я -  юный 
экскурсовод краевед».

На конкурс было представлено 24 конкурсных работы из следующих 
образовательных организаций города Сочи:

Центральный район: МБУ ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи -  6, МОБУ СОШ №19 - 
2, МОБУ гимназии № 1 им. Филатовой Р.А. -  1, МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи - 1;.

Адлерский район: МОБУ СОШ № 26 им. Героя Советского Союза 
Диброва К.С. -  2, МОБУ СОШ №27 им. Раевского Н .Н.- 1; МОБУ СОШ №65 
им. Героя Советского Союза Турчинского А.П.- 2.

Лазаревский район: МОБУ СОШ № 89 им. Героя Советского Союза им. 
Жигуленко Е.А. -  1; МОБУ СОШ №88 им. Героя Советского Союза Баграмяна 
И.Х. -2; МОБУ гимназия №76 -  1; МОБУ СОШ №79 им. Ачмизова А.П. -  1; 
МОБУ СОШ №77 им. Щербакова С.Н. -  1.

Хостинский район -  МОБУ Лицей №22 -  2; МОБУ гимназия №16 им. 
Поцелуева И.Н. -  1.

Оценивало конкурсные работы обучающихся жюри конкурса в 
следующем составе:

председатель жюри -  Фадеева Полина Анатольевна - педагог-организатор 
ЦДиЮТиЭ,

секретарь -  Воробьева Наталья Николаевна - педагог-организатор 
ЦДиЮТиЭ;

члены жюри -  Иванова Олеся Владимировна - педагог-организатор 
ЦДиЮТиЭ, Клименко Наталья Николаевна -  педагог-организатор ЦДиЮТиЭ, 
Кегеян Тариел Давидович - заместитель директора, педагог дополнительного 
образования ЦДиЮТиЭ.

Конкурс проводился по 4 номинациям и трем возрастным группам. По итогам



конкурса работы победителей направлены в г. Краснодар для участия в краевом 
этапе.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

краевого краеведческого конкурса «Я -  юный экскурсовод краевед, 
посвященного Всемирному дню экскурсовода» (приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа краевого 
краеведческого конкурса «Я -  юный экскурсовод краевед, посвященного 
Всемирному дню экскурсовода» дипломами управления по образованию и 
науке муниципального образования городской округ город-курорт Сочи.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

4. Директору Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и 
экскурсий» города Сочи (Искаков Р.Р.) рассмотреть возможность поощрения 
сотрудников, принимавших участие в организации и проведении 
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса «Я -  юный экскурсовод 
краевед», посвященный Всемирному дню экскурсовода.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Макарову В.Ю.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Медведева



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от

Список победителей и призеров
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса 

«Я - юный экскурсовод краевед», посвященного Всемирному дню
экскурсовода

Место Фаммилия и 
имя участника Название учреждение Номинация и группа Ф.И.О.

руководителя

1 Сыпало София
МОБУ СОШ №65 
им. Героя Советского 
Союза Турчинского А.П.

Туристско-экскурсионные 
объекты муниципального 
образования 
5-7 классы

Бондаренко
М.Г.

1 Габисов 
Тамерлан

МОБУ СОШ №88 им. 
Героя Советского Союза 
Баграмяна И.Х.

Т уристско-экскурсионные 
объекты муниципального 
образования 
8-9 классы

Зейтунян С.А.

1 Некрасов
Владимир

МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г.Сочи

Т уристско-экскурсионные 
объекты муниципального 
образования 
10-11 классы

Кукава Я. А.

1 Ходжиматова
Лола МОБУ Лицей №22 Экологическая тропа 

5-7 классы Крушева О.В.

1 Фадеев
Ярослав

МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г. Сочи

Экологическая тропа 
5-7 классы Фадеева О.В.

1 Замесина Анна
МОБУ СОШ № 26 
им. Героя Советского 
Союза Диброва К.С.

Экологическая тропа 
8-9 классы

Кухарь И.А.

1 Киян Влада МОБУ СОШ №79 
им. Ачмизова А.П.

Экологическая тропа 10-11 
классы

Тешева С.А.

1 Сушкова
Есения

МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г. Сочи

Обзорная экскурсия 
5-7 классы

Воробьева
Н.Н.

1 Клименко
Дарья

МОБУ СОШ №77 
им. Щербакова С.Н.

Обзорная экскурсия 
8-9 классы

Колмыкова
Л.К.

1 Депонян
Милена

МОБУ гимназия №1 
им. Филатовой Р.А.

Маршруты по местам 
боевой славы 
5-7 классы

Зубарев Е В.

2 Марабян
Алина

МОБУ СОШ № 89 
им. Героя Советского 
Союза им. Жигуленке Е.А.

Туристско-экскурсионные 
объекты муниципального 
образования 
5-7 классы

Кравченко
С.Ю.

2 Багдасарян
Анна

МОБУ СОШ №27 
им. Раевского Н.Н.

Т уристско-экскурсионные 
объекты муниципального 
образования 
8-9 классы

Бардышева
Л.К.

2 Лукьянова
Александра

МОБУ гимназия 
№ 76

Туристско-экскурсионные 
объекты муниципального 
образования 
10-11 классы

Соломатова
И.А.

2 Маклаков
Дмитрий МОБУ Лицей №22 Экологическая тропа 

5-7 классы Крушева О.В.

2 Федотова
Арина

МОБУ СОШ № 26 
им. Героя Советского 
Союза Диброва К.С.

Экологическая тропа 10-11 
классы Кухарь И.А.

2 Зейтунян
Артур

МОБУ СОШ №88 
им. Героя Советского 
Союза Баграмяна И.Х.

Обзорная экскурсия 
5-7 классы Зейтунян С.А.

2 Луптакова
Ксения

МОБУ гимназия №16 
им. Поцелуева И.Н.

Обзорная экскурсия 
8-9 классы

Карапетьянц
Е.А.

2 Смирнова
Мирослава

МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г. Сочи

Маршруты по местам 
боевой славы 
5-7 классы

Смирнова
О.А.

3 Колесник Петр МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г. Сочи

Туристско-экскурсионные 
объекты муниципального 
образования 
5-7 классы

Г оголадзе 
А.В.

3 Грошенко
Дарья

МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г. Сочи

Туристско-экскурсионные 
объекты муниципального 
образования 
5-7 классы

Дзюба А.В.

3 Цадкин
Христиан

МОБУ СОШ №65 
им. Героя Советского 
Союза Турчинского А.П.

Обзорная экскурсия 
5-7 классы Цадкина А.С.

3 Таборова Юлия МОБУ СОШ №19 Обзорная экскурсия 
8-9 классы Искр ина А.В.

Начальник управления


